
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 22  
del 22/01/2026 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Ufficio: PERSONALE 
Numero di Settore: 11 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA DAY RISTOSERVICE SPA SOCIETA’ BENEFIT PER LA FORNITURA DI BUONI 
PASTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2027. 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 136 del 02.12.1999, esecutiva, che prevede, in base all’art. 12 del 
D.P.R. n. 347/83 l’istituzione del servizio mensa a favore del personale dipendente che presta orario di 
lavoro spezzato; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 19.02.2001 di precisazione sulle modalità di 
utilizzazione dei buoni mensa; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, non essendo in grado di istituire direttamente il servizio di 
mensa aziendale, ha deciso l’affidamento dello stesso ad apposita società che garantisca il servizio tramite 
erogazione di Buoni Pasto; 

VISTO l’art. 35 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 16.11.2022; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione ha riconosciuto il valore nominale di un buono pasto sostitutivo del 
servizio mensa a favore del personale dipendente, pari a 7,00 euro cadauno come da CCDI sottoscritto in 
data 15/12/2023; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla fornitura di buoni pasto cartacei al fine di garantire 
continuità del servizio al personale dipendente; 

RILEVATO che l’attuale normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP o di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 
per le acquisizioni in via autonoma, ai sensi dell’art. n. 26 comma 3 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1 
comma 449 della legge 296/2006; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e successive modifiche); 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023:  



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

DATO ATTO che: 

- Sul portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione risulta attiva la convenzione stipulata 
tra CONSIP s.p.a. e la ditta PLUXEE ITALIA s.r.l. per la fornitura di buoni pasto sia cartacei che 
elettronici – BP 11 riferimento lotto n. 3 per le Pubbliche Amministrazioni ed Enti della Regione 
Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige; 

- Il lotto 3 prevede la fornitura di buoni pasto di qualsiasi valore nominale sul quale viene applicato lo 
sconto del 12,84 % (IVA esclusa); 

RILEVATO che il servizio di fornitura di cui trattasi è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alla propria esigenza 
attraverso le modalità di richiesta di offerta (R.D.O.), ordine diretto di acquisto (O.D.A) o trattativa diretta; 

VISTI i primi due commi dell’art. 17 del D. Lgs. n 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”.  
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare buoni pasto cartacei per le esigenze del 
personale dipendente;  
 l’oggetto del contratto è l’acquisto di buoni pasto cartacei;  
 il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta in MEPA; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

RITENUTO opportuno richiedere alla ditta Day Ristoservice SPA di Bologna, ditta che da anni offre il servizio 
di fornitura di buoni pasto a questo ente con serietà e affidabilità, di partecipare ad una trattativa diretta in 
MEPA; 

VISTO che:  

- In data 15/01/2026 è stata avviata in MEPA trattativa diretta con un unico operatore economico con 
la ditta Day Ristoservice spa di Bologna; 

- Entro il termine stabilito del 21.01.2026 – ore 12.00 la ditta sopraindicata ha presentato la propria 
offerta per il servizio di fornitura buoni pasto cartacei – periodo 01.01.2026 – 31.12.2027 praticando 
uno sconto del 12,90 % sul valore nominale del buono pasto di 7,00 euro, quindi al costo di 6,10 € 
cadauno, escluso Iva al 4%. Lo sconto offerto è superiore a quello praticato dalla Convenzione 
Consip Bp 11 – Lotto n. 3, garantendo le condizioni di cui al precedente contratto di fornitura; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Day Ristoservice Spa Società Benefit, con sede legale in via 
Trattati Comunitari Europei 1957- 2007 n. 11 - cap. 40127 – BOLOGNA, C.F.  e P.I. 03543000370, il servizio 
di fornitura dei buoni pasto cartacei per il personale dipendente per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2027 per 
l’importo di euro 16.335,80 più IVA al 4% di € 653,44, per un totale di € 16.989,24 (trattativa diretta n. 
5976575 presentata mediante MEPA),  

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verificherà le 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiarazioni sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità determinate dal 
Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9/2013; 

RITENUTO che, al fine di assicurare la continuità del servizio sostitutivo mensa al personale dipendente, 
occorre impegnare complessivamente € 16.989,24 (imponibile euro 16.335,80 più IVA al 4% per euro 
653,44), per l’acquisto di buoni pasto cartacei del valore nominale di €. 7,00 cadauno, imputando la spesa 
negli esercizi 2026 e 2027 che presentano le necessarie disponibilità; 

EFFETTUATA la verifica degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attribuzione del CIG che è BA10C5EB37; 

RICORDATO che il Responsabile del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici 
ed amministrativi connessi agli obblighi ed alle dotazioni assegnate al servizio; 

TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione 
delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015); 

Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 22.12.2025; 

Visto il P.E.G. per l’anno 2026 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 09.01.2026 – parte finanziaria; 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento incarico 
di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” che assegna 
allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

Richiesti il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 26; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di fornitura dei buoni pasto 
cartacei per il personale dipendente alla ditta Day Ristoservice Spa Società Benefit, con sede legale 
in via Trattati Comunitari Europei 1957- 2007 n. 11 - cap. 40127 – BOLOGNA, C.F.  e P.I. 
03543000370, per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2027 per l’importo di euro 16.335,80 più IVA al 4% 
per un totale di € 16.989,24 – trattativa diretta n. 5976575 presentata mediante il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- di impegnare l’importo di 16.989,24 (imponibile euro 16.335,80 più IVA al 4% per euro 653,44), per 
l’acquisto di buoni pasto per il personale dipendente per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2027 a favore 
della ditta Day Ristoservice Spa Società Benefit con sede legale in via Trattati Comunitari Europei 
1957- 2007 n. 11 - cap. 40127 – BOLOGNA, C.F.  e P.IVA 03543000370 mediante imputazione al 
cap. 680 codice capitolo 01.03-1.01.01.02.002 come sotto specificato: 

- € 8.494,62 (imponibile pari ad € 8.167,90 più IVA al 4% pari ad € 326,72) del bilancio 2026 che 
presenta sufficiente disponibilità – esigibilità anno 2026; 

- € 8.494,62 (imponibile pari ad € 8.167,90 più IVA al 4% pari ad € 326,72) del bilancio 2027 che 
presenta sufficiente disponibilità – esigibilità anno 2027;  

- di procedere all’acquisto di buoni pasto in modalità cartacea del valore nominale di Euro 7,00 
scontato del 12,90%, dalla ditta “Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit” secondo le esigenze 
dell’ente; 

- di liquidare suddetto importo su presentazione di regolare fattura; 

- di dare atto che: 

– il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

– ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG BA10C5EB37 ed è stata 
acquisita la regolarità del Durc con protocollo INPS_49030181 del 16/01/2026; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Maritan dott. Claudio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


